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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou plicní hypertenze sledované u klientů

v Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze. Teoretická část se zabývá

komplexní problematikou plicní hypertenze – etiologie a patogeneze, patofyziologie,

epidemiologie, klasifikace, klinický obraz, vyšetřovací metody, terapie, prognóza. Dále

se zabývá zdravotně sociální stránkou, která je rozdělena navíc na zdravotní dopad

a sociální dopad. Zdravotně sociální stránka je dělena na zdraví a nemoc, na podporu

zdraví, prevenci a kvalitu života. Ve zdravotním dopadu se zaměřuji na výživu,

tělesnou aktivitu, přírodní léčiva, nachlazení a depresivní stavy. V sociálním dopadu

naznačuji sociální vlivy na zdraví a nemoc a především sociální výhody pro klienty

s plicní hypertenzí.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu

dotazníkového šetření prováděného u klientů s plicní hypertenzí sledovaných v IKEM

Praha od 1. července 2008 do 28. února 2009. Dotazník měl sledovat, zda klienti

s plicní hypertenzí trpí často depresivními stavy, zda je ovlivněna jejich zdravotně

sociální stránka daným onemocněním, a jak jsou klienti dostatečně informováni

s hlediska plicní hypertenze. Z výsledků vyplývá, že cíle byly splněny. Je dokázáno,

že klienti s plicní hypertenzí trpí depresí, jejich zdravotně sociální stránka je též

ovlivněna daným onemocněním, většina klientů má dostatek informací o plicní

hypertenzi.

Tato práce může být přehledným zdrojem pro různá kardiologická oddělení,

která se zabývají léčbou plicní hypertenze. Jistě by byli rádi i klienti, kdyby mohli

nahlédnout do této práce, a to nemluvě o sdružení pacientů s plicní hypertenzí,

které se zabývá nejen odbornou literaturou, ale životem a výhodami lidí s plicní

hypertenzí.

Abstract

This undergraduate work deals with the issue of pulmonary hypertension

monitored in clients at the Institute of Clinical and Experimental Medicine (IKEM)

in Prague. The theoretical portion deals with the comprehensive issue of pulmonary

hypertension – its aetiology, pathogenesis, pathophysiology, epidemiology,

classification, clinical picture, examination methods, therapy and prognosis. It also

covers its health and social aspect, which is further divided into its health and social

impact. The health and social aspect is divided into health and illness, health support,

prevention and quality of life. The health impact focuses on nutrition, physical activity,

natural medications, colds and depression. The social aspect explores the social effects

on health, illness and social benefits for clients with pulmonary hypertension.

The practical portion of this work presents the results from a quantitative

questionnaire carried out with clients monitored at IKEM Prague between 1 July 2008

and 28 February 2009. The purpose of the questionnaire was to establish whether

patients with pulmonary hypertension often suffer from depression, whether the illness

affects their health and social status and whether clients have sufficient information

about pulmonary hypertension. The results show that the objectives were fulfilled. It has

been proved that clients with pulmonary hypertension suffer from depression, their

health and social status is also affected by the illness and most of them have sufficient

information about pulmonary hypertension.

This work can serve as a well-arranged source of information for different

cardiology departments that deal with pulmonary hypertension. I am sure that the clients

themselves would like to see the results of this work, let alone the Association

of Pulmonary Hypertension Patients. This association follows not only specialized

literature, but also the quality of life of and benefits for people with pulmonary

hypertension.
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ÚVOD

Plicní hypertenze je velmi často obtížně diagnostikovatelnou chorobou, jejímu

výzkumu se věnuje stále více vědců na celém světě.

Plicní hypertenze znamená „vysoký krevní tlak v plicích.“ Plicní hypertenze

je prostý název pro složitý problém. Jedná se o onemocnění, které je způsobeno

vysokým krevním tlakem v plicních cévách. Dlouho trvající a neléčený vysoký tlak

v plicních cévách vyčerpává pravou srdeční komoru. Levá polovina srdce, a vlastně

pak celý organizmus dostává menší množství krve, která je navíc hůře okysličena.

Důsledkem je pokles krevního tlaku ve velkých cévách, slabost, únava, dušnost,

závratě.1

Pracuji na oddělení Akutní kardiologie IKEM Praha, kde se s plicní hypertenzí

často setkáváme. IKEM je pro klienty/pacienty centrem pro léčbu plicní hypertenze.

Mohou sem tedy docházet klienti z celé České republiky, kteří trpí tímto onemocněním.

Je zde speciální tým lékařů a zdravotních sester, kteří se touto problematikou zabývají

a umožňují klientům/pacientům nové léčebné podmínky, kvalitní přístup a poskytují

dostatečné množství informací, které využijí pro svůj život s plicní hypertenzí.

Teoretická část se zabývá komplexně problematikou plicní hypertenze. Praktická

část, jejímž jádrem je vyhodnocení údajů získaných dotazníkovou metodou se zabývá,

jak často klienti s plicní hypertenzí trpí depresivními stavy, zda plicní hypertenze

má vliv na zdravotně sociální stránku klientů a zda-li jsou klienti dostatečně

informováni o tomto onemocnění. Poslední etapu práce tvoří diskuze a závěrečné

shrnutí.

Rešerše byla provedena ve vědecké lékařské knihovně IKEM v Praze u paní

Ing. Jarmily Langové. Statistika praktické části byla konzultována s Mgr. Jelenou

Skibovou, Odbor kvality a odborných činností IKEM.

1

Plicní hypertenze. [online] PH pro laiky. Praha: poslední aktualizace: 10. 05. 2007.[cit. 2008-11-12].

Dostupné z: <http://www.pph.cz/PHlaik.asp>.
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1. SOUČASNÝ STAV

Plicní hypertenze (PH) je hemodynamický následek společný pro řadu

srdečních a plicních chorob nejrůznějších etiologií a mechanismů. Na rozdíl

od hypertenze ve velkém oběhu je naprostá většina hypertenzí v malém oběhu

sekundární povahy, primární PH (plicní hypertenze) je velmi vzácná. Hlavní význam

závažné PH spočívá v tom, že může způsobit dysfunkci pravé komory a v konečném

důsledku smrt na pravostranné srdeční selhání. Primární plicní hypertenze

je onemocnění charakterizované zvýšením plicním cévním odporem a PH, pro které

není zřejmá žádná příčina.2

„Primární plicní hypertenzi definujeme tedy jako zvýšení středního tlaku

v a. pulmonalis (plicní tepna) v klidu nad 20 torrů (nad 25 torrů při zátěži)

bez zjistitelné příčiny“.3

1.1 Etiologie a patogeneze plicní arteriální hypertenze

„Rozvoj plicní arteriální hypertenze je pravděpodobně dán kombinací

genetických a zevních faktorů. Asi u 60 % případů familiární plicní arteriální

hypertenze, u 25 % případů idiopatické plicní arteriální hypertenze a u 10 % nemocných

s plicní arteriální hypertenzí vzniklou v souvislosti s užíváním anorektik nalézáme

mutaci genu pro receptor BMPR II (bone morphogenetic protein).4

Dědičnost je autozomálně dominantní s neúplnou penetrancí. Gen BMPR2

kóduje receptor BMPR II pro růstové faktory ze skupiny TGF - β (transformující

růstový faktor). Defekt způsobený mutací genu může vést k nekontrolované

proliferaci, jejímž ekvivalentem je pravděpodobně progresivní remodelace plicních cév

u plicní arteriální hypertenze. Kromě mutace v genu pro receptor BMPR II je také

pravděpodobný podíl down – regulace tohoto receptoru v důsledku nadprodukce

2

RIEDEL, Martin. Choroby plicního oběhu. 1.vydání. Praha: Galén, 2000. s. 84 – 94.

3
MUSIL, Jaromír – PETŘÍK, František – TREFNÝ, Martin a kolektiv autorů. Pneumologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2007. 248 s.
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angiopoetinu - 1. U nemocných s plicní arteriální hypertenzí nalézáme řadu dalších

abnormit. V adventicii plicních cév je zvýšeně produkován silně mitogenní tenascin.

Dochází k aktivaci trombocytů, ztrátě tromborezistence endotelu a aktivaci koagulační

kaskády. Důsledkem všech těchto dějů je remodelace plicních cév, vznik plexiformních

lézí a trombózy in situ.

Vyvolávající faktor u idiopatické a familiární plicní arteriální hypertenze není

znám. V ostatních případech plicní arteriální hypertenze je tímto faktorem vaskulitida,

hyperkinetická cirkulace, virová infekce (virus HIV, ale také zřejmě herpes virus HHV -

8 a virus hepatitidy C) nebo abúzus anorektik. Morfologické změny jsou progresivní


[…]


by jistě sdružení pacientů s plicní hypertenzí uvítalo i tento zdroj, jelikož i oni sami

se zabývají odbornými záležitostmi, včetně kvality života lidí s plicní hypertenzí.
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Příloha 9.1 – Algoritmus léčby plicní arteriální hypertenze

Zdroj: http://www.plicnihypertenze.cz/proodborniky/algoritmus.htm

Příloha 9.2 – Souhrn obrázků

Obrázek 1 – zaváděcí set + infúzní pumpa pro subkutánní podání Bosentanu

Obrázek 2 - inhalátor

Zdroj: http://www.plicnihypertenze.cz/proodborniky/galerie.htm.

Příloha 9.3 – Dotazník

Vážení,

jmenuji se Michaela Klopotová a studuji Zdravotně sociální fakultu Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích – obor Rehabilitace a psychosociální péče

o postižené děti, dospělé a seniory. Pracuji jako zdravotní sestra v IKEM Praha

na oddělení Akutní Kardiologie. V rámci své bakalářské práce jsem si vybrala téma

plicní hypertenze, jedná o kvantitativní výzkum volený formou dotazníku. Proto bych

Vás chtěla požádat o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní. Obsahuje 25 otázek

s možností výběr z odpovědí, kdy stačí zaškrtnout pouze 1 odpověď nebo je také možné

ji doplnit.

Mnohokrát děkuji za spolupráci a přeji hodně zdravá a spokojenosti.

DOTAZNÍK

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Věk

a) méně než 25 let

b) 26-40 let

c) 41-60 let

d) 61 a více let

3. Rodinný stav

a) svobodná/ý

b) vdaná, ženatý
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c) rozvedená/ý

d) vdova, vdovec

e) družka/druh

4. Žijete

a) s rodinou

b) s přítelkyní, přítelem

c) sám

d) s jinou osobou

e) v sociálním zařízení

5. Pracovní zařazení

a) student

b) důchodce

c) invalidní důchodce

d) nezaměstnaný

e) pracující (lékař, manažer, dělník)- prosím uveďte………………..

6. Dřívější pracovní zařazení (před onemocněním plicní hypertenzí)

a) ředitel či jiné vedoucí postavení

b) podnikatel

c) úředník

d) dělnická profese

e) jiné………………..
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7. Zaškrtněte projevy daného onemocnění, které se nejvíce u Vás vyskytují?

(je možní zaškrtnou více odpovědí)

a) únava

b) smutek, beznaděj

c) závratě, omdlévání

d) otoky

e) dušnost

f) bolesti na hrudi

g) nemá tyto potíže

8. Jak často se cítíte unavený/a?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) několikrát do měsíce

d) několikrát do roka

e) tyto potíže nemám

9. Míváte někdy pocity smutku, beznaděje?

a) ano

b) ne

10. Cítíte se emočně (citově) vyčerpán/na?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) několikrát do měsíce

d) několikrát do roka

e) tyto potíže nemám
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11. Míváte někdy pocity bezmocnosti, bezradnosti?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) několikrát do měsíce

d) několikrát do roka

e) tyto potíže nemám

12. Míváte pocity osamělosti?

a) ano

b) ne

c) někdy

13. Trpíte nespavostí (poruchami spánku)?

a) denně

b) několikrát do týden

c) několikrát do měsíce

d) několikrát do roka

e) tyto potíže nemám

14. Psychicky Vás nejvíce podporuje?

a) rodina

b) přátelé

c) zdravotníci

d) jiná osoba………………….
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15. V které fyzické činnosti Vás plicní hypertenze nejvíce omezuje?

a) neomezuje mě

b) při sportu

c) při běžných aktivitách všedního dne

d) při mírné aktivitě

e) v klidu (neschopnost fyzické aktivity)

16. Jak posuzujete Váš zdravotní stav?

a) výborný

b) dobrý

c) uspokojivý

d) špatný

17. Jste nuceni vzhledem ke zdravotnímu stavu odpočívat přes den?

a) ano

b) ne

18. Dodržujete vhodnou dietu? (nízkocholesterolová, nižší obsah soli)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19. Užíváte přírodní léčiva? (př. Třezalka, žen-šen, ginkgo-biloba, zelený čaj

apod.)

a) ano (pokud ano, jaké)……………………………………………………………

b) ne
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20. Jste ovlivněny těmito faktory? (je možné zaškrtnout více odpovědí)

a) kouření

b) alkohol

c) špatná životospráva

d) genetické faktory

e) diabetes mellitus (cukrovka)

f) obezita

g) nemá tyto problémy

21. Máte dostatek informací ohledně onemocnění? (pokud označíte odpověď A,

prosím otázku číslo 22 nevyplňujte)

a) ano - zcela informován

b) částečně ano

c) spíše ne

22. Příčinu nedostatku informací vidím v následujících oblastech

a) neochota, nezájem zdravotníků

b) časová náročnost zdravotníků

c) není dostatek odborné literatury, časopisů

d) mám zábrany se zeptat

e) nemá zájem získávat informace

23. Odkud získáváte informace?

a) ošetřující lékař

b) zdravotní sestra

c) média, odborná literatura

d) sdružení pacientů s plicní hypertenzí

e) z jiných zdrojů……………….
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24. Víte co jsou antikoagulační )protisrážlivé) léky? (př. Warfarin, Lawarin,

Clexane, Fraxiparine)

a) ano

b) ne

25. Jste informováni o možnosti očkování proti chřipce? (v rámci zlepšení stavu

při plicní hypertenzi)

a) ano

b) ne

Příloha 9.4 - Žádost o povolení výzkumného šetření