POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Klopotořová, DIS
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: MUDr. Radomír Kučera
Katedra:
Název bakalářské práce: Život v plicích hypertenzní sledovaný v IKEM Praze

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Zajímavá práce, zpracoval všechny problémy, práce bude
dobře vyhodnocena pro zornou teorii sociální
práce o pověsti s plně vyhovující.
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Jak by volba o práci byla zprávy
rychlou výhledem, včetně o zornou - sociální
dopadecí těchto prací.
.....

Datum: 31/5 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....